
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 N.° 19/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 17 de Julho de 2020 

Atos do Conselho Superior 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Antonio Paulo Vogel de Medeiros 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 19/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

 

ATOS DO CONSELHO SUPERIOR  

 

PORTARIA N.º 13/2020 - CONSUP/REITORIA/IFRR................................................5 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

REITORIA

PORTARIA 13/2020 - CONSUP/REITORIA/IFRR, de 17/07/2020

A PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas pela no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria n.º 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 16/6/2020, 

Considerando a Lei n.º 11.892/2008, o Decreto n.º 6986/2009 e a Portaria
11/2020/CONSP/REITORIA/IFRR,

Resolve:

Art. 1.º Designar os membros titulares e suplentes das Comissões Eleitorais responsáveis
pela condução do processo de consulta para escolha do cargo de reitor e de diretor-
geral dos Campi do IFRR, para o quadriênio 2020-2024, conforme abaixo:

Comissão Eleitoral do Campus Boa Vista (CBV)

Titulares: 
Ivone Mary Medeiros de Souza - Docente
Moivan Alves da Silva - Docente
Roseli Bernardo Silva dos Santos - Docente
Antonio Hernandes Costa Souza - TAE
Maria de Fatima Freire de Araujo - TAE
Rodrigo Campos Morais - TAE
Aldenise Maicon Moreira - Estudante
Carlos Eduardo da Silva Bamberg - Estudante
Vitoria da Silva Moura - Estudante

Suplente:
Meiricely Marques Ribeiro - Estudante

Comissão Eleitoral do Campus Novo Paraíso (CNP)

Titulares:
Admilson Alves dos Santos - Docente
Brainer William Cruz dos Santos - Docente
Jose Willians Simplicio da Silva - Docente
Marliane Ferreira de Oliveira - TAE
Graciele Lima da Silva - TAE
Jelson de Sousa Oliveira - TAE
Igor Francisco Pereira da Silva - Estudante
Jessica Brenda de Souza Libório - Estudante
Maria Lorrayne de Araújo Leal - Estudante

Suplentes:
Saulo Pereira Bastos - TAE
Jose Edcarlos da Silva - TAE
Eduardo Paiva Salazar - TAE



Luana Alves de Freitas - Estudante

Comissão Eleitoral do Campus Amajari (CAM)

Titulares: 
Joelma Fernandes de Oliveira - Docente
Marcelo Mendes Almeida - Docente
Patricio Ferreira Batista Patricio Ferreira Batista - Docente
Maria Edilene Ferreira da Cruz - TAE
Edileia Sousa Araujo  - TAE
Gleice Leite de Oliveira - Estudante
Denilson Colares Cavalcante - Estudante
Wanderson de Oliveira Sousa - Estudante

Suplentes:
Fredson da Costa Ribeiro - Docente
Raphael Henrique da Silva Siqueira - Docente
Ezequias da Silva Santos - TAE
Fred da Silva Santos - Estudante
Cleisnaylka Braga Leite - Estudante

Comissão Eleitoral do Campus Boa Vista Zona Oeste (CBVZO)

Titulares:
Tarsis Araujo Magalhaes Ramos - Docente

Alfredo Fernandes de Brito Neto - Docente

Paula Cristina de Sousa Vieira - TAE
Leidiane Firmino Sá - TAE
Jose Ribamar Cardoso Oliveira - TAE
Rian Oliveira do Nascimento - Estudante
Leiciane Sousa Damascena - Estudante
Fernando Max Gomes Franco - Estudante

Suplentes:
Eduardo Lepletier da Silva - Docente
Veritha Nascimento Pessoa - Docente
Elieser Rufino de Souza - Docente
Igor Sales Gomes de Lima - TAE
Rosineia Silva da Silva - TAE
Osman Jhonnathan Perez Bolanos - Estudante
Jolly Maitê de Albuquerque Pereira - Estudante

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

FABIANA LETÍCIA SBARAINI
Presidente 

em exercício




